
Folketingets Forhandlinger. (40) . ' 홢 

'625 , 18/10 29: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1930홢31.. 626 

[Rager.] 
Gerning, og han fortsætter: det kan være 
farligt for det økonomiske Liv, for Kultur 
og dermed for Land og Folk, hvis vor Ud- 
dannelse herhjemme kommer til at staa til- 
bage for; den Uddannelse, som gives Tek- 
nikere i Udlandet. 

Det er velbekendt, at man lige i de 
samme Dage nedlagde Grundstenen til Ud- 
videlse af ; Polyteknisk Læreanstalt; men 
det maa være ærede Medlemmer bekendt, 
a t  det er mange. Aar siden, en Udvidelse af 
den polytekniske Læreanstalt overhovedet 
har fundet Sted, og det maa ogsaa siges til 
ærede Medlemmer her, at den polytekniske 
Læreanstalt trænger til langt betydeligere 
Udvidelser end dem, der nu er planlagt. 

Vi saa derfor i de Ord, som den højt- 
ærede Statsminister sagde ved denne Lejlig- 
hed, et Tilsagn om, at vi fra Regeringens 
Side maa kunne regne med den alleryderste 
Elskværdighed og de Ofre, som indenfor 
det økonomiske Omraade kan bringes; og 
jeg tror, at vi i Kraft af det gamle Ord: 
Brændt Barn skyer Ilden, denne Gang ikke 
behøver at komme op paa Anlægssummer, 
der i Forhold til det udførte Arbejde er 
slet saa store som ved Arbejderne paa Land- 
bohøj skolen. 

Jeg vil gerne nævne et andet Punkt med 
Hensyn til Polyteknisk Læreanstalt. Naar 
man undersøger Finanslovbudgettet, vil 
man se, at der paa forskellige Omraader gives 
nogen Hjælp til videre Uddannelse for dem, 
der som Lærere eller paa anden Maade er 
beskæftiget ved de forskellige højere Skoler, 
Kunstakademi, Universitet o. s. v. Men 
man vil se, at paa Polyteknisk Læreanstalt 
har Lærerne i alt om Aaret til Rejser 
2 800 Kr. 

De paagældende Beløb -er væsentligt 
større for de andre Anstalters Vedkommende. 
Nu er det givet, at dette, hvor stort Beløbet 
skal være, i nogen førad afhænger af, hvor 
store Lønninger Anstaltens Lærere tilsam- 
men har, idet Læreanstaltens samlede Løn- 
ning dog nogenlunde giver Normen for, hvor 
mange Lærere der er, der kan komme ud 
at rejse. Jeg har regnet , Tallene for Univer- 
sitetet, Polyteknisk Læreanstalt, Kunstaka- 
demiet og Landbohøjskolen om i samme 
Forhold og sagt: Hvor store vil de Bidrag 
nu være, som Staten har givet til Rejse- 
understøttelser, hvis alle disse Læreanstalter 

havde samme Gagebudget for deres Lærere? 
Og det viste sig da, at ved Universitetet 
er Rejsetilskuddet til Lærere 85 pCt. større, 
ved det kongelige Kunstakademi 158 pCt. 
større 홢 udover, at der dér aarlig gives 
16 000 Kr. til to unge Kunstnere til at: rejse 
ud og se sig om for 홢, og for Landbohøjsko- 
lens Vedkommende er det 50 pCt. større. 

Altsaa der er her i Virkeligheden sket 
en Forfordeling af Polyteknisk Læreanstalt. 
Dette er beklageligt, fordi man vel egentlig 
maa regne med, at Polyteknisk Læreanstalts 
Lærere i langt højere Grad end mange af de 
andre Lærere trænger til at komme ud at 
rejse og se noget nyt paa det tekniske Om- 
raade. Der er vel mange af disse Ting, der 
kan ses af Tegninger og Íorstaas; men til 
syvende og sidst maa og bør de studeres 
paa Stedet, fordi man først da ser de even- 
tuelle Mangler, naar der er Tale om at bruge 
dem praktisk i det daglige Liv. 

Jeg gør opmærksom paa denne For- 
fordeling. Jeg henstiller ganske, om Staten 
ønsker at rette denne Forfordeling eller ej; 
thi da Statsministeren var til Stede ved 홢 
denne Indvielse, vil han have hørt, at vi, 
for saa vidt har faaet Sagen klaret, som 
Industriraadet den Dag overrakte Polytek- 
nisk Læreanstalt en Gave, bestaaende af en 
Kapital paa 300 000 Kr., hvis Renter netop 
skulde anvendes til dette Formaal: at lade 
Læreanstaltens Lærere komme ud at rejse. 
Altsaa, for saa vidt er Sagen klaret. Men 
jeg har villet holde det frem for det høje 
Ting, dels for at det kunde overveje, om 
Staten dog ikke burde gøre det 홢 det kan 
ikke koste meget, 1 000 Kr. eller lidt mere 
maaske om Aaret 홢 for at kunne sige: nu 
har vi fejet for vor egen Dør, dels for at 
forbeholde mig ved fremtidige Behandlinger 
af Spørgsmaal vedrørende Polyteknisk Lære- 
anstalt ät kunne komme tilbage til den 
Ting og sige, at der gennem Aaréne er vist 
den et for lille Hensyn. 

Under mit Gravearbejde i Budget, 
Finanslov o. s. v., der for mig som nyt 
Medlem ikke er saa forfærdelig let at komme 
igennem, saa jeg, at det ikke ligefrem er 
gjort lettere ved Opstillingen; og jeg spørger, 
hvorfor man egentlig ikke har det samme 
System indenfor de forskellige Ministerier, 
naar der er Tale om at stille Udgifterne op. 

Naar jeg vil se, hvad Professorerne 
ved Polyteknisk Læreanstalt har i Rejse- 
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